
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 2
28/2/2023
17:30 hs.

Asisten:  Encargado: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez y Gastón Amen; 
Orden de Estudiantes: Angie Álvarez.
Secretaría: Ma. Fernanda Castro

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: Aprobar el acta Nº 1 de la Comisión de Instituto de Comunicación, 
correspondiente a la sesión ordinaria del 7 de febrero de 2023.

(unanimidad) 

2.- Espacio de diálogo para el abordaje de situaciones vinculadas a la percepción del 
Orden Estudiantil respecto al desempeño de los docentes, y las posibles formas de darle 
tratamiento formal en los ámbitos cogobernados.

El Encargado Prof. Martín Martínez informa sobre el tema.

Se resuelve: Mantener el asunto en el Orden del Día y abordarlo en la próxima Comisión del
Instituto que se realizará en la modalidad presencial.

(unanimidad) 

3.- Proyecto Diseño de tutorías entre pares. 

Se resuelve: 
1.- Mantener el asunto en el Orden del Día, a la espera del informe final a cargo del  grupo de
trabajo designado para abordar el Diseño de tutorías entre pares. 
2.-Abordar en la próxima Comisión del Instituto que se realizará en la modalidad presencial.

(unanimidad) 

4.- Vencimiento del cargo efectivo de la Prof. Adjunta Alicia García.
Exp. N° 251040-000458-22

Se resuelve:  Postergar su consideración, a la espera de la corrección de fechas en el plan de
actividades, por parte de la docente Alicia García.

(unanimidad) 

5.- Vencimiento del cargo efectivo del Prof. Adjunto Martín Prats.
Exp. N° 251040-000684-22

Atento:
• A lo establecido en el artículo 43 del Estatuto del Personal Docente de la Universidad de

la República.



• A lo  dispuesto  en  el  artículo  8,  literal  e)  del  Reglamento  de  Organización  de  los
Servicios  Docentes  de  la  Facultad  de  Información y  Comunicación  (FIC),  donde se
establece  que  corresponde  a  las  Comisiones  de  Instituto  informar  al  Consejo  de  la
Facultad sobre la actuación de los docentes con motivo de su reelección.

• A la resolución Nº 98 del Consejo de la Facultad del 17/12/2020 donde se disponen los
procedimientos para la reelección de los docentes efectivos de la FIC.

• Al informe de la sección Personal.
• Al informe de disponibilidad presupuestal.

Considerando: 
1. El informe de actuación y plan de trabajo del docente.
2. La evaluación realizada por el Coordinador del Departamento de Ciencias Humanas y

Sociales, Prof. Agdo. Eduardo Álvarez Pedrosian.
3. El  plan de trabajo ampliado presentado por el  Prof.  Martín  Prats  en acuerdo con el

coordinador Eduardo Álvarez a instancias de lo solicitado por la Comisión de Instituto
de Comunicación en la resolución N° 9 del 7/2/2023.

 
Se resuelve: Recomendar al Consejo de la Facultad la reelección del Profesor Adjunto Martín
José Prats Croci por el período estatutario de  5 (cinco) años a partir del 28/6/2023, en su cargo
efectivo N.º  6015 (Gº 3,  20 horas),  del  Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del
Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

6.- El Asistente Horacio Bernardo informa que no tomará posesión de la extensión horaria
de 15 a 16 horas semanales, otorgada por el Consejo de la Facultad el 31/3/2022 (res. N°
78)  para  cumplir  con  la  adecuación  de  los  cargos  de  la  FIC  a  las  franjas  horarias
establecidas por el Estatuto del Personal Docente de la Udelar.
Exp. N° 251040-000107-22

Se resuelve: Postergar su consideración, para la próxima sesión de la Comisión del IC.

(unanimidad) 

7.- Contratación directa de la Profa. Ema Zaffaroni.
Exp. N° 251040-000019-23

Atento:
1. A la solicitud realizada por la Profa. Agda. Mónica Maronna en la nota del 6/2/2023.
2. Al formulario de solicitud de contratación firmado por el Coordinador del Departamento

de Ciencias Humanas y Sociales, Prof. Agdo. Eduardo Álvarez Pedrosian.
3. Al C.V de la Profa. Ema Zaffaroni.
4. Al informe de sección Personal.
5. Al informe de disponibilidad presupuestal.

Considerando: La vacancia del cargo N° 7090 (G° 3, 16 horas, con perfil Historia).



Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad la contratación por artículo 46 del Estatuto del
Personal Docente de la Profa. Ema Carmen Zaffaroni Saus, para cumplir funciones en el equipo
de Historia del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del Instituto de Comunicación de
la FIC, en un puesto asimilado a Profesor Adjunto (G° 3, 16 horas semanales), desde la toma de
posesión hasta el 31/12/2023, y no más allá de la provisión del cargo N° 7090.

(unanimidad) 

8.-  Extensiones  horarias  para  docentes  de  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional que cumplen funciones en el CENUR Noreste, sede Tacuarembó.
Exp. N° 251040-000021-23   

Atento:
1. A  la  nota  remitida  por  la  encargada  de  la  sección  académica  Comunicación

Organizacional, Profa. Adj. Paola Papa, el 7/2/2023.
2. A  la  solicitud  realizada  por  la  coordinadora  de  la  carrera  de  Tecnólogo  en

Administración  y  Contabilidad  (TAC)  del  CENUR  NE,  Profa.  Ana  Gómez,  el
16/12/2022.

3. El informe de la sección Personal.
4. El informe de disponibilidad presupuestal del 9/2/2023.

Se resuelve: 
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice el otorgamiento de una extensión horaria

de 10 a 20 horas semanales a la Profa. Adj. Cecilia Marrero Méndez sobre su cargo
interino  N°  7086  (G°  3,  10  horas)  de  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC, desde el 15/3/2023 al 31/12/2023, sujeto a la renovación del
cargo,  a  los  efectos  de  continuar  desarrollando  tareas  docentes  en  la  Mención  en
Comunicación  Organizacional  de  la  carrera  de  Tecnólogo  en  Administración  y
Contabilidad (TAC) del CENUR NE.

2. Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice el otorgamiento de una extensión horaria
de 10 a 16 horas semanales al Asistente Richard Diego Pereira Méndez sobre su cargo
interino  N°  6927  (G°  2,  10  horas)  de  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC, desde el 15/3/2023 al 31/12/2023, sujeto a la renovación del
cargo,  a  los  efectos  de  continuar  desarrollando  tareas  docentes  en  la  Mención  en
Comunicación  Organizacional  de  la  carrera  de  Tecnólogo  en  Administración  y
Contabilidad (TAC) del CENUR NE.

(unanimidad) 

9.- Propuesta de tribunal para entender en el llamado N° 032/22.  
Exp. N° 251900-000265-22

Atento: Al cierre del llamado el 9/2/2023.



Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docentes Daniel Ottado,
Paola Papa, Federico Beltramelli, Lourdez Díaz y Gonzalo López Baliñas,como integrantes
titulares, y de Gerardo Albistur como suplente del tribunal que deberá entender en el concurso
de méritos y pruebas N° 032/22 para la provisión efectiva del cargo de Asistente N° 6401 (grado
2,  16 horas  semanales)  adscripto  a  la  sección académica  Comunicación Organizacional  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

10.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 033/22.  
Exp. N° 251900-000269-22

Atento: Al cierre del llamado el 8/2/2023.

Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docentes Betania Núñez,
Samuel Blixen y  Leonardo Croatto como integrantes titulares,  y de  Federico Beltramelli
como suplente de la comisión asesora que deberá entender en el llamado a aspirantes N° 033/22
para la provisión efectiva del cargo de Profesor Adjunto N° 7271 (grado 3, 16 horas semanales,
con perfil periodismo radial) adscripto a la sección académica Periodismo del Departamento de
Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

11.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 039/22.  
Exp. N° 251900-000304-22

Atento: Al cierre del llamado el 7/2/2023.

Se  resuelve: Sugerir  al  Consejo  de  la  Facultad  la  designación  de  los  docentes  Leticia
Gambetta,  Gerardo Albistur y Gustavo Buquet  como integrantes titulares, y de  Macarena
Gómez como suplente de la comisión asesora que deberá entender en el llamado a aspirantes N°
039/22 para la ocupación interina de un cargo de Ayudante (grado 1, 16 horas semanales, con
perfil  economía,  ciencia  política  y  comunicación)  adscripto  al  Departamento  de  Ciencias
Humanas y Sociales del Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

12.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 040/22.  
Exp. N° 251900-000311-22

Atento: Al cierre del llamado el 8/2/2023.

Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docente  Ronald Teliz,
Rosario Radacovich y Eduardo Álvarez Pedrosian como integrantes titulares, y de Rosalía
Winocur como suplente de la comisión asesora que deberá entender en el llamado a aspirantes
N° 040/22 para la ocupación interina de un cargo de Ayudante (grado 1, 16 horas semanales)
adscripto al Departamento de Teoría de la Comunicación del Instituto de Comunicación de la
FIC.

(unanimidad) 



13.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 041/22.  
Exp. N° 251900-000305-22

Atento: Al cierre del llamado el 9/2/2023.

Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docentes Helvecia Pérez,
Inés de Torres y Daniel Ottado como integrantes titulares, y de Natalia Uval como suplente
de  la  comisión  asesora  que  deberá  entender  en  el  llamado  a  aspirantes  N°  041/22  para  la
ocupación  interina  de  un  cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas  semanales,  con  perfil  en
comunicación y ciencias sociales) adscripto al Departamento de Ciencias Humanas y Sociales
del Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

14.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 042/22.  
Exp. N° 251900-000309-22

Se resuelve: Postergar su consideración, para la próxima sesión de la Comisión del IC.

(unanimidad) 

15.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 044/22.  
Exp. N° 251900-000308-22

Atento: Al cierre del llamado el 16/2/2023.

Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docentes  Jorge Rasner,
Gustavo  Buquet y  Fernando  González  Perilli  como  integrantes  titulares,  y  de  Eduardo
Álvarez Pedrosian como suplente de la comisión asesora que deberá entender en el llamado a
aspirantes N° 044/22 para la ocupación interina de un cargo de Asistente (grado 2, 16 horas
semanales, con perfil en teoría de la comunicación con énfasis en Epistemología) adscripto al
Departamento de Teoría de la Comunicación del Instituto de Comunicación de la FIC.

(unanimidad) 

16.-  Renuncia  de  la  Profa.  Natalia  Uval  como  Responsable  de  la  Sección  Académica
Periodismo  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales,  del  Instituto  de
Comunicación y Extensión Horaria para la docente Betania Núñez.  
Exp. N° 251900-000017-23

Atento:
1.- A la nota de la Profa. Natalia Uval  del 19/02/2023.
2.- A lo establecido en los artículos 25 y 26 del Reglamento de Organización de los Servicios
Docentes de la FIC.

Considerando: 
1.- El informe de la sección Personal.
2.- El informe de disponibilidad del Departamento de Contaduría.



Se resuelve: 
1.- Solicitar al Consejo de la Facultad acepte la renuncia presentada por la Profa. Natalia Uval
como responsable de la Sección Académica Periodismo del Departamento de Especializaciones
Profesionales, del Instituto de Comunicación, a partir del 01/03/2023.

2.- Solicitar al Consejo de la Facultad deje sin efecto la extensión horaria de 20 a 23 horas
semanales concedida a la Profa. Natalia Uval, en su cargo de Profesora Agregada (Esc.G001,
Gr. 4, 20 hs., No. Puesto 6458) efectiva de la Sección Académica Periodismo del Departamento
de Especializaciones Profesionales, del Instituto de Comunicación, a partir del 01/03/2023.

3.- Solicitar al Consejo de la Facultad designe a la Profa. Betania Núñez como encargada de la
Sección  Académica  Periodismo  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales,  del
Instituto de Comunicación, por el plazo reglamentario de dos años a partir del 01/03/2023.

4.-  Solicitar  al  Consejo  de  la  Facultad  otorgue  a  la  docente Betania  Núñez  una extensión
horaria de 30 a 32 horas, en su cargo de  Profesora Adjunta (Esc. G001, Gº 3, 20-30 hs., N°
puesto  6933) efectiva,  los  efectos  de  cumplir  funciones  como  encargada  de  la  Sección
Académica Periodismo, del Departamento de Especializaciones Profesionales, del Instituto de
Comunicación, a partir del 01/03/2023 y hasta 28/02/2025 (sujeta a la renovación de su cargo y
de la extensión a 30 hs).

(unanimidad) 

17.- Propuesta de prórroga para la presentación de los planes bienales.
Exp. N° 251900-000008-23

Se resuelve: 
Tomar conocimiento de la resolución del Consejo de la Facultad N.º  82 del 16/02/23 referente
a:
1- Extender el plazo para la presentación de los planes bienales de los institutos hasta el 31 de
julio de 2023, a los efectos de permitir la instrumentación de un proceso de reflexión y análisis
colectivo entre  los  equipos  docentes,  los  departamentos  y los  institutos,  en diálogo con los
lineamientos surgidos de la Comisión de Evaluación del Servicio.
2- Avalar la realización de un encuentro de trabajo de docentes del Instituto de Información,
para impulsar el proceso de reflexión e intercambio en torno a los planes bienales, que se llevará
adelante el 4 de marzo de 2023 a la hora 9.

(unanimidad) 

18.- Extensiones horarias para la docente Romina Verrua.
Exp. N° 251040-000036-23   

Atento:
1.-  A  la  nota  remitida  por  la  Coordinadora  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales, Profa. Alicia García, el 16/02/2023.
2.- A la solicitud realizada por el Prof. Gabriel Kaplún, el 16/02/2023.

Considerando:
1.- El informe de la Sección Personal.
2.- El informe de disponibilidad del Departamento de Contaduría.
3.- Nota de aceptación de la docente Romina Verrua y declaración jurada.



Se resuelve: 
1.-  Solicitar  al  Consejo  de  la  Facultad  conceda  una  extensión  horaria  de  30  a  40  horas
semanales a la docente  Romina Verrua en su cargos Profesora Adjunta (Esc. G, Gº 3, 20-30
horas semanales,  Nº de cargo 6997) interina,  para cumplir  funciones de  coordinadora de la
Unidad  de  Desarrollo  de  la  Extensión  y  Actividades  en  el  Medio,  desde  el  01/03/2023  al
07/08/2023.
2.-  Solicitar  al  Consejo  de  la  Facultad  conceda  una  extensión  horaria  de  20  a  30  horas
semanales a la docente Romina Verrua en su cargos Profesora Adjunta (Esc. G, Gº 3, 20 horas
semanales, Nº de cargo 6997) interina, para cumplir funciones de coordinadora de la Unidad de
Desarrollo de la Extensión y Actividades en el Medio, desde el 08/08/2023 al 12/09/2023.

(unanimidad) 

19.- Contrataciones, por Art. 46 del EPD, de las docentes Gelsi Ausserbauer y Agustina
Huertas.
Exp. N° 251040-000027-23   

Atento: 
1.- A la solicitud realizada por la Profa. Mariana Achugar en notas del 14/02/2023.
2.- A los CV de las docentes Gelsi Ausserbauer y Agustina Huertas.

Considerando: 
1.- El informe de Sección Personal.
2.- El informe de disponibilidad del Departamento de Contaduría.

Se resuelve: 
1.- Solicitar al Consejo de la Facultad la contratación por artículo 46 del Estatuto del Personal
Docente, de la docente  Gelsi Ausserbauer para cumplir funciones en el dictado de la unidad
curricular obligatoria Lengua 1 del primer semestre de 2023, en un puesto asimilado a Asistente
(G° 2, 12 horas semanales) desde la toma de posesión por 6 meses y 17 días.

2.- Solicitar al Consejo de la Facultad la contratación por artículo 46 del Estatuto del Personal
Docente, de la docente  Agustina Huertas  para cumplir funciones en el dictado de la unidad
curricular obligatoria Lengua 1 del primer semestre de 2023, en un puesto asimilado a Asistente
(G° 2, 16 horas semanales) desde la toma de posesión por 4 meses y 23 días.

(unanimidad) 

20.- Reducción horaria del docente Fernando Adrover.
Exp. N° 251040-000034-23   

Atento: 
1.- A la solicitud realizada por el docente Fernando Adrover el 17/02/2023.
2.- A la nota de aval del Coordinador del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Prof.
Eduardo Álvarez Pedrosian, de fecha 17/02/2023.

Considerando:
1.- El informe de la Sección Personal.
2.- El informe del Departamento de Contaduría para baja preventiva.



Se resuelve: 
Solicitar al Consejo de la Facultad conceda una reducción horaria de 16 a 10 horas semanales
al  docente  Fernando  Adrover Orellano, en  su  cargos  Asistente  (Esc.  G,  Gº  2,  16  horas
semanales, Nº de cargo 7281) interino del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, perfil
Historia, del Instituto de Comunicación, a partir del 01/03/2023 y hasta 28/02/2024.

(unanimidad) 

21.- Mesa Redonda sobre cobertura periodística del caso Astesiano.

Atento: 
A la solicitud realizada por la Profa. Betania Núñez el 24/02/2023.
Se resuelve: 
Otorgar el aval y apoyo, en cuanto a la articulación, por parte del Instituto de Comunicación
para la realización de una Mesa redonda sobre la cobertura periodística del caso Astesiano, a
llevarse a  cabo por las docentes Virginia  Martínez,  Amanda Muñoz y Betania Núñez de la
Sección Académica Periodismo, el día 28 de marzo a las 10:00 horas, por considerar de interés
el aporte académico en cuanto al  fomento del debate y transparencia de criterios y dilemas
periodísticos planteados.

(unanimidad) 

22.-  Solicitud  de  apertura  de  un  llamado  a  concurso  de  méritos  y  pruebas  para  la
provisión efectiva de un cargo de Asistente (grado 2, 16 horas) para la Sección Académica
Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC.
Exp. N° 251900-000012-23

Atento:  A los recursos presupuestales destinados a la FIC mediante la resolución N° 60 del
Consejo Directivo Central (CDC) de la Universidad de la República del 23/11/2021 y aprobados
por el Consejo de la FIC mediante la resolución N° 101 del 16/12/2021.

Considerando: 
1.- La solicitud del Prof. Juan Pellicer, responsable de la sección académica Medios y Lenguajes
Audiovisuales, el 15/02/2023.
2.- El informe de disponibilidad del Departamento de Contaduría.

Se acuerda: 
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que disponga la creación de un cargo de Asistente

(grado 2, 16 horas semanales) adscripto a la sección académica  Medios y Lenguajes
Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes, del Instituto de Comunicación
de la FIC. 

2. Solicitar al Consejo de la Facultad que disponga la apertura de un llamado a concurso de
méritos y pruebas para la provisión efectiva de un cargo de Asistente (grado 2, 16 horas
semanales)  para  cumplir  funciones  en  la  sección  académica  Medios  y  Lenguajes
Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes, del Instituto de Comunicación
de la FIC. 

3. El llamado deberá regirse por las Bases vigentes tipo I (predominantemente académico)
a cargos grados 2 efectivos de la FIC y el perfil que luce en los antecedentes. 



4. El número de cargos a proveer es 1 (uno) y no podrá modificarse. 
5. El cargo objeto del llamado no se encuentra comprendido en las excepciones a la libre

aspiración previstas en el artículo 8 del Estatuto del Personal Docente. 
6. El salario a percibir corresponderá a lo estipulado en la Escala de Sueldos 2023 de la

Udelar para un grado 2, 16 horas: $ 20.101,11.
(unanimidad) 

Próxima sesión ordinaria: Martes 14 de marzo de 2023, 17:30 hs. PRESENCIAL

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


